«УТВЕРЖДАЮ»
Председатель координационной комиссии по поддержке малого и среднего предпринимательства -
глава администрации
городского округа
город Стерлитамак
____________ А. Н. Изотов

Протокол
заседания координационной комиссии по поддержке малого и среднего предпринимательства городского округа
город Стерлитамак Республики Башкортостан
(далее - Координационная комиссия)

г. Стерлитамак							    26 февраля 2015 года

Место проведения заседания Координационной комиссии:
г. Стерлитамак, пр. Октября, д. 32, кабинет № 301
Дата проведения заседания Координационной комиссии: 26 февраля 2015 года
Время проведения заседания Координационной комиссии: 13-30 часов

В заседании Координационной комиссии приняли участие
Члены координационной комиссии:

	Примак Владимир Олегович
	Исполнительный директор Ассоциации предпринимателей г. Стерлитамак

	Абубакирова Наталья Николаевна
	Общественный помощник уполномоченного по правам предпринимателей Республики Башкортостан по г. Стерлитамак

	Васильева Веда Владимировна
	Председатель отделения «ОПОРА РОССИИ» в г. Стерлитамак

	Камалетдинов Азат Ришатович
	Заместитель главы администрации ГО г. Стерлитамак

	Королев Олег Александрович
	Председатель кредитного потребительского кооператива «Башипотека», председатель горкома профсоюзов малых и инновационных предприятий

	Космынин Василий Иванович
	Председатель Совета директоров
ООО «ИРВИ»

	Максютов Азат Мариусович
	Директор ООО «Порт», депутат Совета  городского круга г. Стерлитамак РБ

	Дзобаев Тамерлан Амурханович
	Генеральный директор ЗАО «Общепит»

Приглашенные:

	Жаркова Светлана Владимировна
	Начальник отдела предпринимательства администрации ГО г. Стерлитамак

	Щербацкий Алексей Александрович
	Председатель Ассоциации Организаций предпринимательства Республики Башкортостан

	Абрамова Ирина Евгеньевна
	Исполнительный директор Ассоциации Организаций предпринимательства Республики Башкортостан

	Фролов Сергей Вячеславович
	Советник председателя Ассоциации Организаций предпринимательства Республики Башкортостан

	Кучкарев Марсель Ильшатович
	Член Ассоциации предпринимателей
г. Стерлитамак

Повестка дня:

1. Подготовка к заседанию координационного совета по поддержке малого и среднего предпринимательства при Главе Республики Башкортостан в г. Стерлитамак с участием Вице-Премьера Правительства Республики Башкортостан Шаронова Дмитрия Владимировича.

Абрамова И.Е.:
В июле 2014 года был создан координационный совет по поддержке малого и среднего предпринимательства при Главе Республики Башкортостан. Ассоциация организаций предпринимательства Республики Башкортостан провела детальное исследование по всем республиканским координационным советам, город Стерлитамак в быстрые сроки привел все документы в соответствии с рекомендациями, предоставленными дирекцией АОП РБ. На совещании Ассоциации муниципальных образований Республики Башкортостан А.И. Изотовым город Стерлитамак был обозначен как пилотный проект по разработке «дорожной карты» по работе и функционированию Координационных советов по поддержке малого и среднего предпринимательства в Республике Башкортостан.

Щербацкий А.А.:
Глава Республики Башкортостан готов встречаться с нами каждый квартал для обсуждения и решения проблем малого и среднего предпринимательства. На встрече с Главой Республики 3 февраля т.г., были озвучены основные проблемы предпринимателей. Решение многих вопросов на местах в основном бывает затруднено, город Стерлитамак остается одним из лучших муниципалитетов в решении проблем малого и среднего предпринимательства. Важная задача стоит в исполнение законов и контроле за исполнением принятых решений. 17 февраля 2015 года состоялась встреча омбутсменов Республики Башкортостан с приглашением Союза Европы по вопросам защиты прав предпринимателей, полномочия позволяют общаться на высшем уровне.
 	Абрамова И.Е.:
Д.В. Шаронов попросил подумать над системой оценки KPI, как мы будем оценивать работу Координационных совет по поддержке малого и среднего предпринимательства созданных в муниципальных образованиях республики.

Дзобаев Т.А.:
Я как предприниматель и многие с кем я работаю хотим сказать, что больших вопросов к муниципалитету нет. Отрадно то, что по муниципальным помещения стоимость арендной платы не была поднята. На уровне города были подготовлены муниципальные преференции, но после проверки прокуратуры данные преференции были опротестованы. В настоящее время в сложном положении оказались более 400 предпринимателей арендующих муниципальные помещения не первый год. В соответствии с действующим законодательством у них отсутствует преимущественное право на заключение договоров аренды муниципальных помещений на новый период. Только по результатам участия в торгах. В случае участия в торгах федеральных «игроков» мелкому предпринимательству города придется очень нелегко.

Камалетдинов А.Р.:
Первое: У Нас идет исполнение положений таможенного союза о поставке мяса. Сложность заключается в том, что забой скота в частных подворьях запрещен. Это можно сделать только на забойных пунктах. Это очень большая проблема для местных торговых сетей. Таможенный союз требует до 31 декабря 2015 года привести все в соответствие, прокуратура города Стерлитамак уже на данный момент проверяет соответствует этим требованиям. Забойных цехов в городе к концу текущего года будет 5, сейчас их -3, а вот в районах их практически не имеется и местный предприниматель или житель не будет вести скот на забойные цеха за 90-100 км., а то и более км.
Второе: Министерство земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан повысило стоимость аренды помещений находящихся в республиканской собственности, в 30 раз.

Дзобаев Т.А.:
И это очень большая для нас проблема. Так за аренду столовых, расположенных в училищах или техникумах, Минземимущество РБ изменило коэффициент с 0,03 до 0,1%, вследствие чего, стоимость по аренде данных помещений возросла в 30 раз и в текущем году аренда в год составляет более 500 тыс. рублей.  Учитывая, что прибыль здесь составляет не более 100 тыс. в год, так как это социальное питания и стоимость обедов для учащихся не может быть высокой, то возникает большой вопрос о целесообразности и возможности организации питания для учащихся училищ и техникумов в целом.

Щербацкий А.А.:
Вот еще одна проблема, многие вопросы возникающие на местном уровне, просто не доходят до сведения республики, и именно для этого и был создан Координационный совет по поддержке малого и среднего предпринимательства при Главе Республики Башкортостан.

Дзобаев Т.А.:
Возвращаясь к вопросу поставок мяса в связи с последними изменениями в таможенном союзе возрастет стоимость 1 кг мяса, его стоимость непременно будет увеличиваться. Помимо того, большой проблемой является и то, что в районе 30 км от города Стерлитамак скота нет, нужна логистика доставки мяса.

Камалетдинов А.Р.:
В феврале т.г. возникла следующая проблемная ситуация: жители Казахстана массово стали скупать мясо в городе и в республике в целом. В следствие чего, его цена выросла с 185 до 230 рублей.  После забоя скота в забойных цехах стоимость мяса увеличивается еще, так как для колхозников требуются дополнительные затраты для транспортировки скота к месту забоя. И в скором времени стоимость мяса еще увеличится.

Космынин В.И.:
Поднятые вами проблемы имеют место быть. Однако, они известны только тем, кто занят в сфере торговли и общественного питания. Остальным предпринимателям они не известны. Мы не знаем основных проблем малого и микробизнеса других сфер деятельности. Необходимо делать сегментированный сбор информации и брать проблемы, которые озвучат предприниматели отраслевых союзов.

Жаркова С.В.:
Вот например, взять изменения, произошедшие в Федеральном законодательстве в сфере наружной рекламы, которые коснуться всех рекламораспространителей. Эти изменения и, возникшие в связи с эти проблемы, не могут знать те, кто впрямую с этим не связан. Возникшие проблемы понятны только тем, кто занят в данном бизнесе.

Камалетдинов А.Р.:
Я давно говорю, что в городе есть Ассоциация предпринимателей г. Стерлитамак, призываю вступать в данную некоммерческую организацию призванную сплотить предпринимателей города. Необходимо предпринимательскому сообществу объединяться, говорите о своих проблемах, обсуждать их и коллективно искать пути решения возникающих проблем.
К концу года были опубликованы основные показатели развития основных сфер деятельности. Если взять к примеру строительную деятельность, то по всем показателям эта отрасль до конца года идет в наилучшими показателями, но если начинать глубже разбираться в данной сфере, то возможные проблемы с поставками стройматериалов, могут полностью остановить дальнейшее развитие данной отрасли. Василий Иванович возможно правильно предлагает внести в состав Координационного совета отраслевой принцип, чтобы разбирать проблемные вопросы предпринимателей по отраслям.

Космынин В.И.:
Необходимо распределиться по сферам деятельности и провести профильные совещания, чтобы выявить проблемные моменты.

Щербцкий А.А.:
Поддерживаю данное предложение.

Васильева В.В.:
В 2011 году в городе начал свою работу информационно-консультационный центр для малого предпринимательства. Данный центр был открыт на базе одного из отделений Сбербанка по пр. Ленина, 57. Но в настоящее время он не функционирует.

Космынин В.И.:
Этот центр на данный момент не работает, потому что не был интересен бизнесу, не был виден результат его деятельности в реализации проблем. ИКЦ на мой взгляд, это тот центр который работает, с пользой для людей, помогает людям, и если будет реальная помощь предпринимателям, то все будут об этом знать и будут обращаться туда за помощью.

Щербацкий А.А.:
Необходимо арендовать помещение в центре города, чтобы организовать колл-центр, в котором будет собираться проблемные вопросы, и отправлять людям, которые их реально будут решать.

Космынин В.И.:
Если данные центры на самом деле будут решать какие-либо вопросы, то народ сам начнет приходить. Нужна реальная работа и реальные результаты, даже если из 15 обращений всего 5 будут реально решены, то об этом будет знать весь город и завтра уже будет 30 заявок. Если из них еще 5-7 решить, то через полгода будет более сотни вопросов и заявок, нужно работать в этом направлении.

Камалетдинов А.Р.:
Люди реально перестали верить в помощь поэтому такой пессимизм, необходимо работать в направлении решении проблем бизнеса, чтобы наладить связь между властью и жителями города.

Космынин В.И.:
Креатив-центр в городе реальная площадка, если будут люди, которые будет помогать, грамотно консультировать по возникающим вопросам, правильно адресовывать вопросы для рассмотрения специалистам. Это будет отличный результат.
Возвращаясь к повестке заседания Координационной комиссии. Считаю, что необходимо собрать вопросы от предпринимателей различных сфер деятельности, проанализировать их и на Координационный совет с Главой Республики уже выносить реальные пакет вопросов.

Абрамова И.Е.:
Вы говорите о реальном алгоритме работы Координационного совета. На встрече с Главой Республики было озвучено более 80 вопросов от представителей бизнеса, каждый вопрос был распределен и стали работать по конкретному направлению. Было выбрано 7 основных вопросов и сейчас идет их решение. Отсюда и возникает оценка KPI.

Космынин В.И.:
Как было, что сделали и что стало – это лучший пример системы оценки. Необходимо работать с предпринимателями у которых вектор роста направлен вверх, необходимо работать с ними.

Щербацкий А.А.: Координационный Совет должен быть площадкой реализации проблем предпринимателей. Необходимо в краткие сроки назначить ответственных по направлениям (отраслям), В течении 10 дней, организовать встречи по направлениям и выявить проблемные вопросы, обобщить их и представить на рассмотрение на очередное заседание Координационного совета.  Предлагаю поступающие вопросы оперативно направлять для ознакомления всем членам Координационного совета на электронную почту.

Фризен Е.А.:
Сбор информации по проблемам в Социальном предпринимательстве, в организации и деятельности детских садов я беру на себя.

Королев О.А.:
Предлагаю поднять списки членов Ассоциации предпринимателей г. Стерлитамак по направлениям. Социальное партнерство и трудовое законодательство, промышленность, торговли и т.д.

Камалетдинов А.Р.:
Анализ проблем в сфере строительства предлагаю поручить  Ассоциации предпринимателей г. Стерлитамак.

Космынин В.И.:
Я готов организовать встречу предпринимателей, занятых в промышленном производстве. Для этого необходимы их контакты.

Абрамова И.Е.:
Необходимо любые проблемы обосновать и показывать в цифрах.

Координационная комиссия РЕШИЛ:

1. Создать подкомиссии в Координационной комиссии по направлениям (отраслям), организовать первые совещания по направлениям, назначить ответственных из состава координационной комиссии, собрать и проанализировать поступившие вопросы и вынести их на рассмотрение Координационной комиссии.
[bookmark: _GoBack]2. На базе Ассоциации предпринимателей г. Стерлитамак организовать приемную для малого бизнеса по сбору и изучению проблемных вопросов по отраслевому принципу. Совестно с местным отделением «ОПОРЫ РОССИ»  и ОАО «Сбербанк России» в г.Стерлитамак возобновить работу Информационно – консультационного центра.

Секретарь комиссии:                                                                            В.О.Примак